
P a g e  | 1 

 

 עניני אהבת ויראת ה' והמסתעף – שעור לע"נ א"מ מרת עטרה בת מרן הרב יוסף דוב הלוי 

 רמב"ם הלכות תשובה פרק י הלכה א 

אל יאמר אדם הריני עושה מצות התורה ועוסק בחכמתה כדי שאקבל כל הברכות הכתובות בה או כדי שאזכה  

כדי שאנצל מן הקללות הכתובות בתורה או כדי שלא לחיי העולם הבא, ואפרוש מן העבירות שהזהירה תורה מהן 

אכרת מחיי העולם הבא, אין ראוי לעבוד את ה' על הדרך הזה, שהעובד על דרך זה הוא עובד מיראה ואינה מעלת 

 הנביאים ולא מעלת החכמים

 רמב"ם הלכות תשובה פרק י הלכה ב 

העובד מאהבה עוסק בתורה ובמצות והולך בנתיבות החכמה לא מפני דבר בעולם ולא מפני יראת הרעה ולא כדי  

לירש הטובה אלא עושה האמת מפני שהוא אמת וסוף הטובה לבא בגללה, ומעלה זו היא מעלה גדולה מאד ואין 

כל חכם זוכה לה, והיא מעלת אברהם אבינו שקראו הקדוש ברוך הוא אוהבו לפי שלא עבד אלא מאהבה והיא  

המעלה שצונו בה הקדוש ברוך הוא על ידי משה שנאמר ואהבת את ה' אלהיך, ובזמן שיאהוב אדם את ה' אהבה  

 הראויה מיד יעשה כל המצות מאהבה 

 ספר המצוות לרמב"ם מצות עשה ד 

והמצוה הרביעית היא שצונו להאמין יראתו יתעלה ולהפחד ממנו ולא נהיה ככופרים ההולכים בקרי אבל נירא  

ביאת ענשו בכל עת והוא אמרו יתעלה )ואתחנן ו( את י"י אלהיך תירא. ובגמר סנהדרין )נו א( אמרו על דרך הויכוח  

באמרו ית' )ס"פ בהר( ונוקב שם י"י מות יומת ואימא פירושי דכתיב אשר נקבו בשמות ואזהרתיה מן את י"י אלהיך  

תירא. רוצה לומר אולי אמרו נוקב שם י"י הוא שיזכור השם לבד מבלתי שיברך ואם תאמר אי זה עון בזה נאמר  

שהוא עזב היראה כי מיראת השם שלא יזכר שמו לבטלה. והיתה תשובת השאלה הזאת ודחיית המאמר הזה 

כא, כלומר שיברך את השם בשם כמו שאמרו יכה יוסי את יוסי, ועוד אזהרת  כשאמרו חדא דבעינא שם בשם ולי

עשה היא וכל אזהרת עשה לא שמה אזהרה. כלומר זה אשר אמרת אזהרתיה מן את י"י אלהיך תירא אינו אמת כי 

 זה צווי והיא מצות עשה ואין מזהירין בעשה. הנה כבר התבאר שאמרו את י"י אלהיך תירא מצות עשה

 רמב"ם הלכות יסודי התורה פרק ב

 הלכה א 

  .האל הנכבד והנורא הזה מצוה לאהבו וליראה אותו שנאמר ואהבת את ה' אלהיך, ונאמר את ה' אלהיך תירא

 הלכה ב 

והיאך היא הדרך לאהבתו ויראתו, בשעה שיתבונן האדם במעשיו וברואיו הנפלאים הגדולים ויראה מהן חכמתו  

שאין לה ערך ולא קץ מיד הוא אוהב ומשבח ומפאר ומתאוה תאוה גדולה לידע השם הגדול א כמו שאמר דוד 

צמאה נפשי לאלהים לאל חי, וכשמחשב בדברים האלו עצמן מיד הוא נרתע לאחוריו ויפחד ויודע שהוא בריה  

קטנה שפלה אפלה עומדת בדעת קלה מעוטה לפני תמים דעות, כמו שאמר דוד כי אראה שמיך מעשה אצבעותיך 

מה אנוש כי תזכרנו, ולפי הדברים האלו אני מבאר כללים גדולים ממעשה רבון העולמים כדי שיהיו פתח למבין 

תוך כך אתה מכיר את מי שאמר והיה העולם לאהוב את השם, כמו שאמרו חכמים בענין אהבה שמ  

 מלבי"ם דברים )פרשת ואתחנן( פרק ו פסוק ד

)ד( שמע ישראל, אחר שאמר שתכלית עשית המצות היא יראת השם כמ"ש אשר צוה ללמד אתכם לעשות למען 

תירא את ה' אלהיך, בא להעלותם למדרגה יותר גדולה שהיא אהבת השם כמ"ש ואהבת את ה' אלהיך. שהאהבה 

מדרגה גדולה יותר מן היראה, ובכ"ז הם תרין ריעין דלא מתפרשין לעלמין ומגו דחילו נפיק רחימו, אבל זה לא 

יצויר רק אחר האמנת היחוד, רצוני שכל האומות הקודמים שהיו מאמינים ברבוי האלהות, השוו בזה שיש אלהים  

פועל טוב ויש אלהים פועל רע, כי לא יכלו לצייר שהטוב והרע הנמצא בעולם יצאו משרש אחד, וע"כ היו מתיראים 

אשר בא בתורת אמת ללמדם שיתאחדו היראה והאהבה לאלהי אמת  מפועל הרע ואוהבים את הפועל הטוב, וכ 

הוצרך להקדים להם אמונת היחוד, שאלהי עולם הוא אחד ואין זולתו והוא שרש לכל הנמצא והמתהוה בכל  
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העולמות הן דברים אשר לפי השגתנו נקראם בשם טוב והן דברים אשר נקראם בשם רע והוא בשנאמין כי אין רע  

במציאות כלל, שמהאל הטוב האחד האמתי לא יצא רק טוב, ואשר ידמה לנו שהוא רע הוא באמת אך טוב וחסד  

בין הרע הנמצא בהויה כל העדר הוא לצורך הויה וכל השחתה הוא לצורך תקון ובנין, כמ"ש וירא אלהים את כל 

אשר עשה והנה טוב מאד, ובין הרע הנדמה לנו בהנהגה, שכל הרעות הבאות בעולם הם לתכלית טוב וכמו שית'  

ועי"כ יצויר היראה והאהבה לאל אחד, ועז"א ה' אלהינו ה' אחד שה' מורה מדת הרחמים הפועל טוב, ואלהים  

מורה מדה"ד הפועל דין ועונש, הוא אחד, כולו טוב ופועל אך טוב וחסד שעז"א שנית שם הויה. והכל מתאחד 

 ביחוד שלם ולכן ואהבת את ה' אלהיך 

 משנה מסכת אבות פרק ב משנה א

והוי זהיר במצוה קלה כבחמורה שאין אתה יודע מתן שכרן של מצות והוי מחשב הפסד מצוה כנגד שכרה ושכר  

 עבירה כנגד הפסדה 

 פירוש המשנה לרמב"ם מסכת אבות פרק ב משנה א 

ואמר עוד, שתוכל ללמוד על שכר עבירה כאשר לא תעשה, הואיל וזה גם כן לא התבאר, ותוכל ללמוד מעונשה, כי  

יהיה שכר הנחתו לפי אותו היחס מן החומר, כמו שהתבאר בקידושין   -החטא אשר עונש מי שיעשהו חמור 

 באומרם: "כל היושב ולא עבר עבירה נותנין לו שכר כעושה מצוה". וכבר בארנוהו שם

 משנה מסכת מכות פרק ג משנה טו 

כל חייבי כריתות שלקו נפטרו ידי כריתתם שנאמר )דברים כ"ה( ונקלה אחיך לעיניך כשלקה הרי הוא כאחיך   [*]

דברי ר' חנניא בן גמליאל אמר ר' חנניא בן גמליאל מה אם העובר עבירה אחת נוטל נפשו עליה העושה מצוה אחת 

שמעון אומר ממקומו הוא למד שנאמר )ויקרא י"ח( ונכרתו הנפשות על אחת כמה וכמה שתינתן לו נפשו ר' 

העושות וגו' ואומר אשר יעשה אותם האדם וחי בהם הא כל היושב ולא עבר עבירה נותנין לו שכר כעושה מצוה  

רבי שמעון בר רבי אומר הרי הוא אומר )דברים י"ב( רק חזק לבלתי אכול הדם כי הדם הוא הנפש וגו' ומה אם  

הדם שנפשו של אדם קצה ממנו הפורש ממנו מקבל שכר גזל ועריות שנפשו של אדם מתאוה להן ומחמדתן 

 הפורש מהן על אחת כמה וכמה שיזכה לו ולדורותיו ולדורות דורותיו עד סוף כל הדורות

 דרך חיים מסכת אבות פרק ב משנה א 

עליהן בעצמם כלל רק בשביל הצער ולא בשביל  ועוד כי דם הוא מצות לא תעשה, ובמצות לא תעשה אין שכר  .

המצוה עצמה. דהכי איתא בפ"ק דקידושין )ל"ט, ב'( דאמר התם העושה מצוה אחת מטיבין לו ופריך מצות עשה 

אין מצות לא תעשה לא והתניא ישב אדם ולא עבר עבירה נותנין לו שכר כעושה מצוה ומשני כשבא דבר עבירה  

לידו, פי' שאין שכר על מצות לא תעשה בעצמם רק כשבא עבירה לידו ומתאוה לעבירה וכופה את יצרו נותנין לו 

 שכר בשביל הצער שכופה את יצרו

 פירוש המשנה לרמב"ם מסכת מכות פרק ג משנה טז 

ואמרו כל היושב ולא עבר עבירה אם היה אפשר לו לעשותה ולא מנעו מעשיית אותה העבירה שום מונע כלל אלא 

הצווי התורני כמו יוסף הצדיק וכיוצא בו. ואתה יודע לשון התורה בהמנעות מאכילת הדם היאך הבטיח על כך ואמר 

למען ייטב לך ולבניך אחריך עד עולם כי תעשה הטוב והישר בעיני ה'. כל שכן הנמנע מן התאות הגופניות 

החמורות אשר האדם מטבעו נוטה אליהן כמו שהזכיר, והתורה היא שהזהירה אותו מהן כדי להכשיר את הנפש  

 שלא תהא שטופה יותר ממה שבטבע. והלכה כר' חנניה בן גמליאל

 תלמוד בבלי מסכת פסחים דף נ עמוד ב

תנו רבנן: יש זריז ונשכר, ויש זריז ונפסד, יש שפל ונשכר ויש שפל ונפסד. זריז ונשכר דעביד כולי שבתא, ולא  .

דלא עביד כולי שבתא.   -דעביד כולי שבתא, ועביד במעלי שבתא. שפל ונשכר  -עביד במעלי שבתא. זריז ונפסד 

דלא עביד כולי שבתא, ועביד במעלי שבתא. אמר רבא: הני נשי דמחוזא,   -ולא עביד במעלי שבתא. שפל ונפסד 

  -משום מפנקותא הוא, דהא כל יומא נמי לא קא עבדן, אפילו הכי  -אף על גב דלא עבדן עבידתא במעלי שבתא 

  -שפל ונשכר קרינן להו. רבא רמי: כתיב כי גדל עד שמים חסדך וכתיב כי גדל מעל שמים חסדך, הא כיצד? כאן 
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ין שלא לשמה. וכדרב יהודה, דאמר רב יהודה אמר רב: לעולם יעסוק אדם בתורה  בעוש -בעושין לשמה, וכאן 

בא לשמה -ובמצות אף על פי שלא לשמה, שמתוך שלא לשמה  . 

 רש"י מסכת פסחים דף נ עמוד ב 

מצוה שלא לשמה   -ואף על גב דלאו לשום מצוה מיכוין  -דלא עביד כולה שבתא ולא במעלי שבתא    -שפל ונשכר 

 .מיהא הויא, דאמרינן לקמן: יעסוק אדם במצוה ואפילו שלא לשמה

ואף על גב דהאי דלא קעבדן כו -הכי גרסינן  '. 

עד לשמים, דמצוה מיהא קא עביד, כדרב יהודה  -מעל שמים, ושלא לשמה   -עושין לשמה   

 ספר המצוות לרמב"ם מצות עשה א   

המצוה הראשונה היא הצווי אשר צוונו להאמין האלוהות והוא שנאמין שיש שם עלה וסבה הוא פועל לכל הנמצאות 

והוא אמרו ית' אנכי י"י אלהיך. ובסוף גמר מכות )כג ב, כד א( אמרו תרי"ג מצות נאמרו לו למשה בסיני מאי קראה  

תורה צוה לנו משה כלומר מנין תור"ה והקשו על זה ואמרו תורה בגימטריא הכי הואי שית מאה וחדסרי הואי  

והיתה התשובה אנכי ולא יהיה מפי הגבורה שמעום. הנה כבר התבאר לך כי אנכי י"י מכלל שש מאות ושלש  

 עשרה מצות והוא צווי באמונה כמו שבארנו 

 ספר המצוות לרמב"ם מצות עשה ב 

והמצוה השניה היא הצווי שצונו באמונת היחוד והוא שנאמין כי פועל המציאות וסבתו הראשונה אחד והוא אמרו  

יתעלה שמע ישראל י"י אלהינו י"י אחד. וברוב המדרשות תמצאם יאמרו על מנת ליחד את שמי על מנת ליחדני  

ורבים כאלה. רוצים בזה המאמר שהוא אמנם הוציאנו מן העבדות ועשה עמנו מה שעשה מן החסד והטוב על מנת 

שנאמין היחוד כי אנחנו חייבים בזה. והרבה שיאמרו מצות יחוד. ויקראו גם כן זאת המצוה מלכות. כי הם יאמרו  

 )ברכות יג א( כדי לקבל עליו עול מלכות שמים. רוצים לומר להודות ביחוד ולהאמינו 

 רמב"ם הלכות יסודי התורה פרק א

 הלכה א 

היסודות ועמוד החכמות לידע שיש שם מצוי ראשון, והוא ממציא כל נמצא, וכל הנמצאים משמים וארץ ומה  יסוד 

  .שביניהם לא נמצאו אלא מאמתת המצאו

 הלכה ב 

  .ואם יעלה על הדעת שהוא אינו מצוי אין דבר אחר יכול להמצאות

 הלכה ג 

ואם יעלה על הדעת שאין כל הנמצאים מלבדו מצויים הוא לבדו יהיה מצוי, ולא יבטל הוא לבטולם, שכל הנמצאים 

  .צריכין לו והוא ברוך הוא אינו צריך להם ולא לאחד מהם, לפיכך אין אמתתו כאמתת אחד מהם

 הלכה ד 

הוא שהנביא אומר וה' אלהים אמת, הוא לבדו האמת ואין לאחר אמת כאמתתו, והוא שהתורה אומרת אין עוד  

  .מלבדו, כלומר אין שם מצוי אמת מלבדו כמותו

 הלכה ה 

המצוי הזה הוא אלהי העולם אדון כל הארץ, והוא המנהיג הגלגל בכח שאין לו קץ ותכלית, בכח שאין לו הפסק, 

  .שהגלגל סובב תמיד ואי אפשר שיסוב בלא מסבב, והוא ברוך הוא המסבב אותו בלא יד ובלא גוף

 הלכה ו 
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אלהיךוידיעת דבר זה מצות עשה שנאמר אנכי ה'   , 

 משנה מסכת אבות פרק א משנה ז 

 ::נתאי הארבלי אומר הרחק משכן רע ואל תתחבר לרשע ואל תתיאש מן הפורענות [*] 

 פירוש המשנה לרמב"ם מסכת אבות פרק א משנה ז 

ואמר, שאם תחטא, או תראה חוטא, אל תבטח ותאמר שה' יענוש בעולם הבא בלבד, אלא אל תתייאש מן  

 הפורענות בעולם הזה על החטא ההוא 

 משנה מסכת אבות פרק א משנה ג 

אנטיגנוס איש סוכו קבל משמעון הצדיק הוא היה אומר אל תהיו כעבדים המשמשין את הרב על מנת לקבל   [*]

 פרס אלא הוו כעבדים המשמשין את הרב שלא על מנת לקבל פרס ויהי מורא שמים עליכם

 פירוש המשנה לרמב"ם מסכת אבות פרק א משנה ג 

]ג[ פרס ייקרא הגמול אשר יגמול האדם מי שאינו חייב לו בדין, אלא יעשה זה על דרך החסד וההטבה, כמי שיאמר 

לעבדו, או לבנו הקטן, או לאשתו: עשה כך, ואתן לך דינר או שנים. וזה הוא ההבדל בין פרס ושכר, כי השכר  

חייבים בו בדין. ואמר זה החסיד, שאתם לא תעבדו את ה' על תנאי שייטיב לכם ויגמלכם חסד, ותקוו לגמול  

ותעבדו בעבורו, אלא עבדוהו כעבדים שאינם מקווים לחסד ולא להטבה, רצה בזה: שיהיו עובדים מאהבה, כמו  

שבארנו בעשירי מסנהדרין. ועם זה לא פטרם מן היראה, ואמר: ועם היותכם עובדין מאהבה, אל תניחו היראה  

י כבר באה גם כן בתורה המצוה ביראה, והוא אומרו: +דברים ו יג+ "את ה' לגמרי, ויהא מורא שמים עליכם, כ

אלהיך תירא". ואמרו החכמים: "עבוד מאהבה, עבוד מיראה". ואמרו: "האוהב לא יחמיץ מצוה, והירא לא יעבור על  

 אזהרה", כי ליראה מבוא גדול במצוות לא תעשה, וביחוד במצוות השימעיות

הלכה ג רמב"ם הלכות תשובה פרק י    

וכיצד היא האהבה הראויה הוא שיאהב את ה' אהבה גדולה יתירה עזה מאוד עד שתהא נפשו קשורה באהבת ה' 

ונמצא שוגה בה תמיד כאלו חולה חולי האהבה שאין דעתו פנויה מאהבת אותה אשה והוא שוגה בה תמיד בין  

בשבתו בין בקומו בין בשעה שהוא אוכל ושותה, יתר מזה תהיה אהבת ה' בלב אוהביו שוגים בה תמיד כמו שצונו  

 בכל לבבך ובכל נפשך, והוא ששלמה אמר דרך משל כי חולת אהבה אני, וכל שיר השירים משל הוא לענין זה

 רמב"ם הלכות תשובה פרק ב הלכה א 

אי זו היא תשובה גמורה, זה שבא לידו דבר שעבר בו ואפשר בידו לעשותו ופירש ולא עשה מפני התשובה, לא  

מיראה ולא מכשלון כח, כיצד הרי שבא על אשה בעבירה ולאחר זמן נתייחד עמה והוא עומד באהבתו בה ובכח  

גופו ובמדינה שעבר בה ופירש ולא עבר זהו בעל תשובה גמורה, הוא ששלמה אמר וזכור את בוראיך בימי  

 בחורותיך 

 ספר מסילת ישרים הקדמה 

האדם אהבה אליו יתברך עד שתתעורר נפשו לעשות נחת רוח לפניו, כמו שלבו    -האהבה: שיהיה נקבע בלב 

וישמח שמחה רבה   -מתעורר לעשות נחת רוח לאביו ולאמו, ויצטער אם חסר זה מצדו או מאחרים ויקנא על זה 

 בעשותו דבר מזה 

 ספר מסילת ישרים פרק יח 

הנה שורש החסידות הוא משאמרו חז"ל )ברכות י"ז(: אשרי אדם שעמלו בתורה ועושה נחת רוח ליוצרו. והענין   ,

הוא כי הנה המצות המוטלות על כל ישראל כבר ידועות הן וחובתן ידועה עד היכן היא מגעת, אמנם מי שאוהב את  

הבורא ית"ש אהבה אמתית לא ישתדל ויכוין לפטור עצמו במה שכבר מפורסם מן החובה אשר על כל ישראל  

בכלל, אלא יקרה לו כמו שיקרה אל בן אוהב אביו שאילו יגלה אביו את דעתו גילוי מעט שהוא חפץ בדבר מן  
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הדברים, כבר ירבה הבן בדבר ההוא ובמעשה ההוא כל מה שיוכל. ואף על פי שלא אמרו אביו אלא פעם אחת 

דעתו של אביו נוטה לעשות לו, גם את אשר לא אמר לו בפירוש, כיון   ובחצי דיבור, הנה די לאותו הבן להבין היכן

 שיוכל לדון בעצמו שיהיה הדבר ההוא נחת רוח לפניו ולא ימתין שיצוהו יותר בפירוש או שיאמר לו פעם אחרת
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